«*Pariter veneror et suscipio tridentinam Synodum, et profiteor; quæ in ea definita et declarataunt, et præsertim offerri Deo in Missa verum, proprium et propitiatorium sacrificium, pro vivis et defunctis, atque in sanctissimo Eucharistiæ Sacramento, iuxta fidem, quæ semper in Ecclesia Dei fuit, contineri vere, realiter et substantialiter corpus et sanguinem, una cum anima et divinitate Domini nostri Iesu Christi ac proinde totum Christum, fierique conversionem totius substantiæ panis in corpus ac totius substantiæ vini in sanguinem, quam conversionem catholica Ecclesia aptissime transsubstantiationem appellat, et sub unaquaque specie, et singulis cuiusque speciei partibus, separatione facta, totum Christum contineri*»<sup>155</sup>.

Nella ricerca occorre fare riferimento anche al Sinodo del Monte Libano della Chiesa maronita del 1736. Considerato come un avvicinamento dei Maroniti verso l’ammissione delle Leggi della Chiesa romana, il Sinodo fissò solennemente la Costituzione della Chiesa maronita<sup>156</sup> il cui testo esisteva in due versioni: quella originale araba e quella latina, approvata con forza di Legge dal sommo Pontefice Benedetto XIV nella Costituzione “*Singularis Romanorum*” del 1° settembre 1741<sup>157</sup>. Il Sinodo nei Canoni riguardanti l’Eucaristia

152 BENEDICTUS PP. XIV, *Etsi Pastoralis*, 124.

153 Cfr. BENEDICTUS PP. XIV, Constitutio apostolica: *Nuper ad Nos*, 16 martii 1743, in *DH*, nn. 2525-2540.

154 Cfr. *Introduzione* a PP. XIV, Constitutio apostolica: *Nuper ad Nos*, in *DH*, 885.

155 BENEDICTUS PP. XIV, *Nuper ad Nos*, in *DH*, n. 2535.

156 Cfr. P. DIB, *Maroniti*, in CONGREGATIO PRO ECCLESIA ORIENTALI, *Codificazione canonica orientale. Fonti. Fascicolo VIII. Studi storici sulle Fonti del Diritto canonico orientale*, Città del Vaticano, 1932, 91.

157 Cfr. BENEDICTUS PP. XIV, Constitutio apostolica: *Singularis Romanorum*, 01 septembris 1741, in R. DE MARTINIS (CUR.), *Iuris pontificii de propaganda fide. Pars prima, complectens Bullas, Brevia acta S.S. a Congregationis institutione ad præsens*, III, Romæ, 1890, 31-35.

si pronunciò contro quegli eretici che non condividevano la fede nella vera e reale presenza del Signore espressa dal Concilio di Trento:

*«Quoniam autem peracta consecratione in Eucharistia corpus et sanguinem Christi Domini vere et realiter existere credimus, multiplicem hæreticorum hominum errorem detestamur et anathematizamus, tum eorum, qui negant Unigenitum Dei Filium in Eucharistia vere et realiter præsentem externo latricæ Cultu adorandum esse, tum eorum, qui, peracta consecratione, aiunt non esse in Eucharistia corpus et sanguinem Domini, sed tantum in usu, dum sumitur, non autem ante vel post. [...] Nos vero cum Ecclesia catholica blasphemias huiusmodi reiicientes, amplectimur tamquam orthodoxæ fidei dogmata Canones illos, quos hac de re S. Trid. Definivit (sess. 13, Cann. 4, 6, 7). Syn. Lib. II, XII, 4»<sup>158</sup>.*